



Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj



Váš dopis značky/ze dne
/17. 12. 2024

Naše čj.
2568/7.30/25

Vyřizuje/kontakt
Mgr. Roztočil/950179792

Ústí nad Labem
24. 1. 2025

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážená paní magistro,

Oblastní inspektorát práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj se sídlem v Ústí nad Labem (dále jen „OIP“) obdržel dne 12. 1. 2025 prostřednictvím datové schránky Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“).

Předmětem žádosti o informace je poskytnutí následujících informací:

1. počtu rozhodnutí OIP, jimiž byla uložena pokuta v souladu s § 140 odst. 1 písm. c) a e) zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákon o zaměstnanosti“),
2. informaci, v kolika z případů uvedených v bodu 1 byla tato pokuta udělena kontrolované osobě, která byla současně uživatelem, a již byla pokuta udělena pro umožnění výkonu nelegální práce agenturnímu zaměstnanci, či agenturním zaměstnancům (jsou-li taková rozhodnutí OIP, žádáte současně o jejich poskytnutí v anonymizované podobě),
3. počtu rozhodnutí OIP, jimiž byla uložena pokuta v souladu s § 140 odst. 1 písm. f) zákona o zaměstnanosti,
4. počtu OIP zahájených řízení v režimu § 141a odst. 2 zákona o zaměstnanosti pro pokutu uloženou podle § 140 odst. 1 písm. c), e), f) zákona o zaměstnanosti (jsou-li taková rozhodnutí OIP, žádáte současně o jejich poskytnutí v anonymizované podobě),

Ke každé z výše uvedených otázek žádáte o sdělení příslušného počtu rozhodnutí za roky 2020, 2021, 2022, 2023 a 2024.



Na základě posouzení Vaší žádosti Vám OIP sděluje níže uvedené informace.

K bodu 1 žádosti o poskytnutí informace

Počet rozhodnutí OIP, jimiž byla uložena pokuta za přešupek podle ustanovení § 140 odst. 1 písm. c) nebo e) zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoZ“), je následující:

Rok	2020	2021	2022	2023	2024
Počet rozhodnutí	30	41	49	27	73

K bodu 2 žádosti o poskytnutí informace

V žádném z výše uvedených případů podle bodu 1 žádosti o poskytnutí informace nebyla OIP uložena pokuta za přešupek podle ustanovení § 140 odst. 1 písm. c) nebo e) ZoZ kontrolované osobě, která by byla současně uživatelem, a již by byla tato pokuta uložena pro umožnění výkonu nelegální práce agenturnímu zaměstnanci, či agenturním zaměstnancům.

V případě nelegální práce podle ustanovení § 5 písm. e) ZoZ je třeba prokázat naplnění znaků závislé práce podle ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“), u agenturního zaměstnávání podle §307a zákoníku práce. Přešupku podle ustanovení § 140 odst. 1 písm. c) nebo e) ZoZ se tedy může dopustit pouze osoba, u které bylo prokázáno naplnění znaků závislé práce. S ohledem na tuto skutečnost není možné, aby uživatel umožnil výkon nelegální práce zaměstnancům agentury práce.

K bodu 3 žádosti o poskytnutí informace

Počet rozhodnutí OIP, jimiž byla uložena pokuta za přešupek podle ustanovení § 140 odst. 1 písm. f) ZoZ je následující:

Rok	2020	2021	2022	2023	2024
Počet rozhodnutí	0	1	0	0	1

K požadovaným údajům je třeba uvést, že tyto nezohledňují legislativní změnu, ke které došlo v § 140 odst. 1 zákona č.435/2004 Sb. o zaměstnanosti od 1. 7. 2023 (zákon č. 125/2023 Sb.), kdy v § 140 odst. 1 zákona č.435/2004 Sb. o zaměstnanosti bylo zrušeno písmeno f) a dosavadní písmeno g) bylo označeno jako písmeno f). V tabulce jsou tedy uvedeny údaje o počtu rozhodnutí OIP, jimiž byla uložena pokuta za přešupek podle ustanovení § 140 odst. 1 písm. f) zákona č.435/2004 Sb. o zaměstnanosti, a to jak ve znění účinném do 30. 6. 2023, tak ve znění účinném od 1. 7. 2023.

Do 30. 6. 2023 bylo znění přešupku podle ustanovení § 140 odst. 1 písm. f) zákoně č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti následující: „Právníká osoba nebo podnikající fyzická osoba se přešupku dopustí tím, že [...] nedoloží ve stanovené lhůtě ode dne nabytí právní moci rozhodnutí o povolení ke zprostředkování zaměstnání generálnímu ředitelství Úřadu práce doklad o sjednání pojištění podle § 58a odst. 2, ...“



Od 1. 7. 2023 je potom na základě výše uvedené legislativní změny přeštupek podle ustanovení § 140 odst. 1 písm. f) zákoně č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti v tomto znění: „*Právnícká osoba nebo podnikající fyzická osoba se přeštupeku dopustí tím, že [...] zastřené zprostředkovává zaměstnání podle § 5 písm. g) nebo výkon zastřené zprostředkováání zaměstnání umožní.*“ Do 30. 6. 2023 byl tento přeštupek upraven v ustanovení § 140 odst. 1 písm. g) zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti.

K bodu 4 žádosti o poskytnutí informace

OIP do dnešního dne nezahájil žádné řízení v režimu § 141a odst. 2 ZoZ.

S pozdravem

Mgr.
Lukáš
Roztočil

Digitálně
podepsal Mgr.
Lukáš Roztočil
Datum:
2025.01.24
14:15:19 +01'00'

Mgr. Lukáš Roztočil
vedoucí oddělení právního